<sup>268</sup> *Cato*, *Marcus Porcius*, *De agri cultura*, siehe hierzu ab dem Kapitel CLIII; siehe zur Übersetzung *Schönberger*, *Marcus Porcius Cato vom Landbau*, Fragmente, Lateinisch-Deutsch, S. 140 ff. Siehe zudem auch von *Lübtow*, *Catos Leges venditioni et locationi dictae* (Symbolae R. Taubenschlag dedicatae III (1957)), S. 227–441.

<sup>269</sup> Siehe bspw. zur Regelung von Kaufverträgen über Trauben am Stock (Lex vini pendensis: Iññ lege vinum pendens venire oportet: vinaceos inlutos et faecem relinquit. Locus vinis ad K. Octob. primas dabitur; si nonante ea exportaveris, dominus vino quid volet faciei. Cetera lex, quae oleae pendent) oder Wein in Fässern (CLVII. LEX VINO IN DOLUS: Vinum in doliis hoc modo venire oportet: vini in culleis sing, quadragenae et singulae urnae dabuntur. Quod neque acat neque muceat, id dabitur. In triduo proximo viri boni arbitrato degustato; si non ita fecerit, vinum pro degustato erit. Quot dies per dominum mora fuerit, quo minus vinum degustet, totidem dies emptori proceden!. 2. Vinum accipi- 2. to ante K. lan. primas; si non ante acceperit, dominus vinum admetietur. Quod admensus erit pro eo dominus re[m]solvito; si emptor postulant, dominus ius iurandum dabit verum fecisse. Locus vinis ad K. Octobres primas dabitur; si ante non deportaverit, dominus vino quid volet faciet. Cetera lex, quae oleae pendent.)

*Cato*, *Marcus Porcius*, *De agri cultura*, siehe hierzu ab dem Kapitel CLVI, CLVII; siehe zur Übersetzung *Schönberger*, *Marcus Porcius Cato vom Landbau*, Fragmente, Lateinisch-Deutsch, S. 147 ff.

Vertragsinhaltes oder auch der Vertragsausgestaltung sehr genau. Im Ergebnis können diese *leges* als einseitige imperativisch formulierte Festsetzungen von Vertragsbedingungen beschrieben werden.<sup>270</sup>

Ein weiterer Anknüpfungspunkt dafür, dass es sich bei den *leges venditionis/locationis* um eine Art Allgemeine Geschäftsbedingungen gehandelt haben könnte, könnte in einer Auslegungsentscheidung aus einem *Pomponius*-Fragment zu finden sein.

Pomp. 33 Sab. D. 18.1.33

*Cum in lege venditionis ita sit scriptum: ‚fulmina stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint‘, nec additur, quae flumina vel stillicidia, primum spectari oportet, quid acti sit: si non id appareat, tunc id accipitur quod venditori novet: ambigua enim oratio est.*

Heißt es in den schriftlichen Nebenbestimmungen eines Kaufvertrages: „Abflüsse und Regentraufen sollen so bleiben, wie sie jetzt sind“ und ist nicht hinzugefügt, um welche Abflüsse und Regentraufen es sich handelt, so ist zuerst darauf zu sehen, was wirklich gemeint ist. Tritt das nicht zutage, so ist [im Zweifel] das anzunehmen, was für den Verkäufer nachteilig ist; denn die Erklärung ist mehrdeutig.<sup>271</sup>